
 

 

 

TIT. III.16 

Decreto Rettorale n * del * 

* numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 

Oggetto: Bando POC “TOINPROVE/2023” - Emanazione 

 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012 e in particolare 

l’art. 5 “Trasferimento della conoscenza scientifica e tecnologica; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 3106.del 26 settembre 2017; 

Richiamato il Regolamento dei Brevetti e della Proprietà Intellettuale, emanato con D.R. n. 

5639/2021 del 14/12/2021; 

Visto che l’Università degli Studi Torino ha partecipato al bando MISE emanato il 24 

settembre 2022 e denominato “Bando per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti 

tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane e degli Enti 

silvia bettocchi



 

 

Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 “Digitalizzazione, 

innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” e ha chiesto in cofinanziamento l’importo 

massimo previsto per gli atenei di grandi dimensioni, pari a 480.000 Euro, ipotizzando che la platea 

dei possibili partecipanti sia tre volte superiore al numero di progetti rientranti con il massimo 

contributo (8 progetti per € 60.000 ciascuno); 

Considerato che il cofinanziamento MISE è finalizzato all’emanazione di un bando interno 

all’Ateneo per selezionare i migliori progetti Proof of Concept degli inventori di questo Ateneo; 

Visto che con deliberazione n. 4/2023/V/2 del 24 gennaio 2023 il Senato Accademico ha 

proposto l’emanazione del bando di Proof of Concept denominato TOINPROVE/2023, rivolto agli 

inventori di brevetti a titolarità dell’Ateneo, per il cofinanziamento di progetti di Proof of Concept, 

con i fondi assegnati dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy (ex MISE); 

Visto che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha assegnato all’Università degli Studi 

di Torino € 490.000 di cui € 480.000 per il cofinanziamento di progetti PoC, in quanto il Programma di 

Valorizzazione proposto è risultato vincitore nella graduatoria nazionale del bando Proof of Concept 

tra i Programmi presentati da 37 enti tra Università, EPR e IRCC italiani; 



 

 

Visto che il bando TOINPROVE/2023 è in linea con il piano strategico di Ateneo 2021-2026, 

nella finalità strategica “Obiettivo 3.3 - Irradiare l'innovazione”; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

 

È emanato il Bando TOINPROVE/2023 per il cofinanziamento di progetti di Proof of Concept, nel 

testo di seguito riportato. 

 

 

IL RETTORE  

   Prof. Stefano GEUNA 

 
 
Visto: la Direttrice della Direzione Innovazione e Internazionalizzazione 

 Dott.ssa Elisa Rosso 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


		2023-04-05T11:11:30+0200
	IT
	Elisa Rosso


		2023-04-05T11:35:10+0200
	Stefano Geuna




